

OLYMPIQUE
LYONNAIS



OL GROUPE

Comptes consolidés semestriels au 31 décembre 2009

Comptes consolidés semestriels au 31 décembre 2009

Sommaire

1 - Compte de résultat

2 - Bilan

3 - Tableau des flux de trésorerie

4 - Tableau de variations des capitaux propres

5 - Résultat par action

1 - Comptes consolidés semestriels - Compte de résultat

(en K€)	1 ^{er} semestre 2009/2010	% du C.A.	1 ^{er} semestre 2008/2009	% du C.A.
Produits des activités	89 858	100%	100 443	100%
Produits des activités (hors contrats joueurs)	75 379	84%	86 029	86%
Achats consommés	-8 534	-9%	-9 036	-9%
Charges externes	-8 091	-9%	-11 431	-11%
Impôts, taxes et versements assimilés	-1 516	-2%	-3 269	-3%
Charges de personnel	-47 317	-53%	-54 185	-54%
Excédent brut d'exploitation hors contrats joueurs	9 920	11%	8 109	8%
Dotations aux amortissements et provisions nettes	-1 165	-1%	-833	-1%
Autres produits et charges opérationnels courants	-4 745	-5%	-1 498	-1%
Résultat opérationnel courant hors contrats joueurs	4 010	4%	5 778	6%
Produits de cession des contrats joueurs	14 479	16%	14 414	14%
Valeur résiduelle des contrats joueurs	-10 789	-12%	-7 335	-7%
Excédent brut d'exploitation sur contrats joueurs	3 691	4%	7 079	7%
Dotations aux amortissements et provisions nettes	-20 452	-23%	-17 511	-17%
Résultat opérationnel courant sur contrats joueurs	-16 762	-19%	-10 432	-10%
Excédent brut d'exploitation	13 611	15%	15 188	15%
Résultat opérationnel courant	-12 752	-14%	-4 654	-5%
Autres produits et charges opérationnels non courants		0%	154	0%
Résultat opérationnel	-12 752	-14%	-4 500	-4%
Résultat financier	-383	0%	859	1%
Résultat avant impôt	-13 135	-15%	-3 641	-4%
Charge d'impôt	4 478	5%	1 219	1%
Quote part de résultat net des entreprises associées	4			
Résultat net de l'exercice	-8 654	-10%	-2 422	-2%
Résultat revenant aux actionnaires de la société	-8 716	-10%	-2 419	-2%
Résultat revenant aux intérêts minoritaires	63		-3	

ETAT DU RESULTAT GLOBAL (en K€)	1 ^{er} semestre 2009/2010		1 ^{er} semestre 2008/2009	
Impact d'impôts différés sur les retraitements				
Opérations sur titres d'auto contrôle net d'impôt	-281		-76	
Paiements en actions net d'impôt	28		63	
Ecarts actuariels sur engagements de retraite			-100	
Résultat net comptabilisé directement en capitaux propres	-253		-113	
Résultat global	-8 906		-2 535	
Résultat global revenant aux actionnaires	-8 969		-2 532	
Résultat global revenant aux minoritaires	63		-3	

2 - Comptes consolidés semestriels – Bilan

Actif

Montants nets (en K€)	31/12/09	30/06/09
Immobilisations incorporelles		
Goodwills	2 221	2 221
Contrats joueurs	124 748	71 849
Autres immobilisations incorporelles	786	805
Immobilisations corporelles	18 896	19 287
Autres actifs financiers non courants	8 773	494
Créances sur contrats joueurs (part à plus d'un an)	16 678	29 140
Participations dans les entreprises associées	460	456
Impôts différés	2 367	5
Actifs non courants	174 929	124 257
Stocks	739	492
Créances clients	28 761	12 251
Créances sur contrats joueurs (part à moins d'un an)	24 209	33 266
Contrats joueurs détenus en vue de la vente		8 356
Autres actifs financiers courants	11 450	
Autres actifs courants et comptes de régularisation	25 694	16 646
Trésorerie et équivalents de trésorerie		
Valeurs mobilières de placement	55 495	103 480
Disponibilités	1 107	874
Actifs courants	147 455	175 365
TOTAL ACTIF	322 384	299 622

Comptes consolidés semestriels – Bilan

Passif

Montants nets (en K€)	31/12/09	30/06/09
Capital	20 127	20 127
Primes	102 865	102 865
Réserves	39 988	36 580
Résultat de la période	(8 716)	5 143
Capitaux propres part du groupe	154 264	164 715
Intérêts minoritaires	3 076	3 113
Total capitaux propres	157 340	167 828
Emprunts & dettes financières (part à +1 an)	24 259	35 939
Dettes sur contrats joueurs (part à +1 an)	24 672	7 407
Impôts différés	27	2 292
Provisions pour engagements de retraite	557	518
Passifs non courants	49 515	46 156
Provisions (part à -1 an)	57	67
Dettes financières (part à -1 an)		
Découverts bancaires	1 094	2 026
Autres emprunts & dettes financières	11 563	4 086
Fournisseurs & comptes rattachés	13 889	14 034
Dettes fiscales et sociales	33 817	31 400
Dettes sur contrats joueurs (part à -1 an)	38 961	28 401
Autres passifs courants et comptes de régularisation	16 148	5 625
Passifs courants	115 529	85 638
TOTAL PASSIF	322 384	299 622

3 - Comptes consolidés semestriels - Tableau des flux de trésorerie

(en K€)	31/12/09	31/12/08
Résultat net	-8 654	-2 422
Résultat net des entreprises associées	-4	
Amortissements et provisions	21 508	18 528
Autres charges et produits sans incidence sur la trésorerie	-380	52
Plus values de cession des contrats joueurs	-3 690	-7 078
Plus values de cession des autres immobilisations	10	750
Charges d'impôt	-4 478	-1 219
Capacité d'autofinancement avant impôt	4 312	8 611
Dividendes reçus des entreprises associées		
Impôt payé	3 309	994
Clients et autres débiteurs	-18 967	-14 789
Fournisseurs et autres créditeurs	2 625	-12 179
Variation du besoin en fonds de roulement	-16 342	-26 968
Flux net de trésorerie généré par l'activité	-8 721	-17 363
Acquisitions de contrats joueurs nettes de variation des dettes	-47 959	-44 430
Acquisitions d'autres immobilisations incorporelles	-32	-63
Acquisitions d'immobilisations corporelles	-593	-3 130
Acquisitions d'immobilisations financières	-261	-2
Cessions de contrats joueurs nettes de variation des créances	35 998	22 712
Cessions ou diminutions des autres actifs immobilisés	107	11
Acquisition de filiales nette de trésorerie acquise		
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissements	-12 740	-24 903
Augmentation de capital		
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-1 811	-1 813
Dividendes versés aux intérêts minoritaires	-100	-57
Souscriptions d'emprunts	597	3 000
Remboursements d'emprunts	-4 800	-5 350
SICAV nanties	-19 575	
Titres d'auto-contrôle	329	-612
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	-25 360	-4 832
Trésorerie d'ouverture	102 329	148 432
Variation de trésorerie courante	-46 821	-47 098
Trésorerie de clôture	55 508	101 335

(en K€)	31/12/09	31/12/08
Valeurs mobilières de placement	55 495	101 633
Disponibilités	1 107	1 413
Découverts bancaires	-1 094	-1 711
Trésorerie de clôture	55 508	101 335

Acquisitions de contrats joueurs nettes de variations des dettes

(en K€)	31/12/09	31/12/08
Acquisitions de contrats joueurs	-76 180	-27 877
Dettes agents concernant des contrats cédés	396	93
Dettes joueurs au 31/12/2009	63 633	
Dettes joueurs au 30/06/2009	-35 808	
Dettes joueurs au 31/12/2008		39 986
Dettes joueurs au 30/06/2008		-56 632
	-47 959	-44 430

Cessions de contrats joueurs nettes de variations des créances

(en K€)	31/12/09	31/12/08
Produits sur cessions de contrats joueurs	14 479	14 414
Créances joueurs au 31/12/2009	-40 887	
Créances joueurs au 30/06/2009	62 406	
Créances joueurs au 31/12/2008		-35 625
Créances joueurs au 30/06/2008		43 922
	35 998	22 712

4 - Comptes consolidés semestriels – Variations des capitaux propres

(en K€)	Capitaux propres revenant aux actionnaires de la société						aux intérêts minoritaires	Total des capitaux propres
	Capital	Réserves liées au capital	Titres auto- détenus	Réserves et résultat	Résultat enregistrés directement en capitaux propres	Total part du Groupe		
Capitaux propres au 30/06/2008	20 127	102 865	-4 888	43 715	28	161 847	2 969	164 816
Résultat de la période				-2 419		-2 419	-3	-2 422
Dividendes				-1 813		-1 813	-57	-1 870
Titres d'auto contrôle			-612		-76	-688		-688
Paielements en actions nets d'impôt					63	63		63
Amendement IAS 19					-100	-100		-100
Autres				16		16	0	16
Capitaux propres au 31/12/2008	20 127	102 865	-5 500	39 499	-85	156 906	2 909	159 815
Capitaux propres au 30/06/2009	20 127	102 865	-5 011	47 049	-315	164 715	3 113	167 828
Résultat de la période				-8 716		-8 716	63	-8 653
Dividendes				-1 811		-1 811	-100	-1 911
Titres d'auto contrôle			329		-281	48		48
Paielements en actions nets d'impôt					28	28		28
Amendement IAS 19						0		0
Autres								0
Capitaux propres au 31/12/2009	20 127	102 865	-4 682	36 522	-568	154 264	3 076	157 340

5 - Comptes consolidés semestriels – Résultat par action

	Du 01/07/09 au 31/12/09	Du 01/07/08 au 31/12/08
Nombre d'actions à la fin de la période	13 241 287	13 241 287
Nombre moyen d'actions à la fin de la période	13 241 287	13 241 287
Nombre d'actions auto détenues à la fin de la période	324 382	300 965
Résultat consolidé		
Résultat net part du groupe (en M€)	-8,72	-2,42
Résultat net part du groupe par action (en €) ⁽¹⁾	-0,68	-0,19
Résultat global		
Résultat global part du groupe (en M€)	-8,97	-2,53
Résultat global part du groupe par action (en €) ⁽¹⁾	-0,69	-0,20
Dividende net		
Montant net global (en M€)	1,85	1,85
Montant net action (en €)	0,14	0,14

(1) Calculé sur le nombre moyen d'actions en circulation après déduction du nombre d'actions auto-détenues